
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-24 

 

 

OGGETTO PRESA ATTO NON ASSEGNAZIONE  RDO MEPA 2016/1448911 _ CIG 

Z091C7F159 PER LA FORNITURA DI PILE ANTIFREDDO IN POLIESTERE , MAGLIONI IN 

LANA ECOLOGICA E SCIARPE IN PILE PER IL PERSONALE ADDETTO A COMPITI DI 

POLIZIA LOCALE E CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELL’IMPEGNO 2016.10471 DI 

EURO   37.820,00  IVA 22% INCLUSA . 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

-il Decreto Ministero dell’Ambiente 22 novembre 2011 n° 31  sui “ Criteri minimi ambientali per 

l’acquisto di prodotti tessili “ ; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-La deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  23.6.2016 con la quale è  stato  approvato il Pia-

no  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

-il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 

2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato au-

tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio. 
  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2016/152.2.0/0347 del 14.12.2016 la Stazione 

Unica Appaltante ha indetto una procedura negoziata per la fornitura di pile antifreddo in poliestere 

, maglioni in lana ecologica e  sciarpe in pile di poliestere da destinare al personale in carico alla 

Polizia Locale   per un importo pari a Euro 31.000,00  IVA 22% esclusa, sulla piattaforma MEPA di 

Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16 –  CIG Z091C7F159, dando atto che la 

somma necessaria è stata impegnata con Determinazione Dirigenziale 2016/152.2.0/0347 tramite 

impegno 2016.10471; 

 

Rilevato che alla RDO 2016/1448911  - CIG Z091C7F159 sono state invitate  N. 4227 ditte, sele-

zionando tutte quelle  abilitate per le forniture relative al Bando “PROMAS 114” del citato Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione che hanno dato la disponibilità ad operare la consegna 

nel territorio della Regione Liguria; 

 

Dato atto che la Richiesta di offerta 2016/1448911, al termine di scadenza delle ore 16:30 del 

19.12.2016  ha visto la presentazione di n° 5  offerte da parte delle Ditte ARM SRL, MODIT 

GROUP SRL, FORNITURE NATALE SRL, LA ROCHELLE SNC ed ERBASAN SRL ; 

 

Rilevato che: 

- le Offerte delle Ditte LA ROCHELLE SNC ed ERBASAN SRL sono state escluse, rispettivamen-

te con note prot. 427248 e 427238 del 2016,  in quanto le stesse non avevano provveduto ad inviare 

, entro il termine di presentazione delle offerte, le schede tecniche ed certificazioni dei prodotti of-

ferti sulla casella di posta certificata  acquisticomge@postecert.it, come richiesto, a pena nullità of-

ferta, dall’art. 2 del documento “Condizioni particolari di fornitura” allegato all’interno della RDO 

stessa;  

- le Offerte delle Ditte ARM SRL, MODIT GROUP SRL e FORNITURE NATALE SRL, dopo il 

controllo delle schede tecniche e certificazioni inviate sulla casella di posta certificata  

acquisticomge@postecert.it entro il termine di presentazione offerte e dei successivi chiarimenti ri-

chiesti, sono state escluse, rispettivamente con note 10090, 10088 e 34461 del 2017, in quanto i 

prodotti offerti non avevano tutte le caratteristiche tecniche richieste a pena esclusione dalla gara, 

dall’art. 6 del documento “Condizioni particolari di fornitura” allegato all’interno della RDO stessa; 

  

Dato atto che non risulta possibile, nonostante la necessità segnalata dalla Direzione Polizia Muni-

cipale  di aumentare i fondi 2017 relativi all’acquisto di massa vestiaria , utilizzare i fondi impegnati 

con IMP. 2016.10471, per indire nell’anno 2017 una nuova RDO per la fornitura di  pile antifreddo 

in poliestere,  maglioni in lana ecologica e sciarpe in pile di poliestere  da destinare al personale in 

carico alla Polizia Locale    

 

Considerata pertanto la necessità di annullare l’impegno 2016.10471 per mancanza di assegnazione 

e di portare la somma di Euro 37.820,00 in economia; 

 

  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di prendere  atto , per le ragioni di cui in premessa, della non assegnazione della RDO MEPA 

2016/1448911 - CIG Z091C7F159 relativa alla fornitura di  pile antifreddo in poliestere,  maglioni 

mailto:acquisticomge@postecert.it
mailto:acquisticomge@postecert.it


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

in lana ecologica e sciarpe in pile di poliestere  da destinare al personale in carico alla Polizia Loca-

le;   

 

2) di annullare l’impegno 2016.10471 – di Euro 37.820,00 , assunto con Determinazione Dirigen-

ziale 2016/152.2.0/0347  e di portare in economia l’intera somma ; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento non determina pagamenti verso soggetti terzi ma 

esclusivamente  una richiesta di annullamento di un impegno; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

 

 

                                                                                               IL DIRIGENTE  

                                                                                              (Alessio CANEPA) 

 

 

 

 

 
 
 
 


